35 Bonifatii et Lulli *Epistolae*, cit., n. 14, p. 264.

36 Sancti Eusebii Hieronymi *Epistolae*, pars I: *Epistolae I-LXX*, rec. I. HILBERG, Vindobona-Lipsia, 1910 (*Corpus scriptorum ecclesiasticorum Latinorum*, LIV), n. 3, p. 18: “Obsecro te, ne amicum, qui diu quaeritur, vix invenitur, difficile servatur, pariter cum oculis mens amittat. (...) Amicitia, quae desinere potest, vera numquam fuit”.

37 Mic, 7, 5: “nolite credere amico, et nolite confidere in duce”.

38 S. Eusebii Hieronymi Stridonensis presbyteri *Commentariorum in Michaeam prophetam libri duo*, in PL, XXV, l. II, c. 7, col. 1219B: “Tunc enim tradet frater fratrem, et pater filium, et mater filiam, et inimici hominis domestici eius. Sed et nunc rara fides est: cum aliud in labiis, aliud in corde versatur: venenum animi, linguae mella tegunt. Amici divitum multi, a pauperibus autem etiam qui videntur esse, discedunt. Unde dicitur: ‘Si habes amicum, in tentatione posside eum’. Legi in cuiusdam Controversia: ‘Amicus diu quaeritur, vix invenitur, difficile servatur’”. Circa la non identificazione di tale *controversia* con uno scritto di Seneca, ipotesi che era stata da alcuni avanzata, si veda N. АДЖИН, *Jerome, Seneca, Juvenal*, in “Revue belge de philologie et d'histoire”, 78 (2000), pp. 119-128, e in particolare p. 122 sg.

è dedicato da Girolamo alla patrizia romana Paola e alla figlia Eustochio mentre tale passo in particolare si sofferma sul valore fallace ed effimero dell'amicizia: è possibile che proprio questa sia la fonte per la lettera a Wynfrith e che Eangyth e figlia mostrino in tal modo al loro interlocutore una sorta di disillusione preventiva, naturalmente con l'implicita richiesta di essere smentita.

L'epistola infatti non soltanto descrive le difficoltà delle due donne in patria³⁹ ma contiene anche la richiesta di poter raggiungere lo stesso Wynfrith sul continente; in alternativa madre e figlia chiedono di poter andare in pellegrinaggio a Roma, consapevoli di infrangere in tal modo i canoni sinodali che impongono di rimanere là dove si è preso l'abito monastico⁴⁰. Non possediamo la risposta di Wynfrith, anche se da altre sue lettere, indirizzate forse alla figlia di Eangyth, la sua posizione è di valutare attentamente rischi e benefici di tale viaggio⁴¹. Soprattutto sappiamo quale è, circa vent'anni dopo,

39 Bonifatii et Lulli *Epistolae*, cit., n. 14, p. 261 sg.: "Amantissime frater, spiritalis magis quam carnalis et spiritalium gratiarum munificentia magnificatus, tibi soli indicare volumus et Deus solus testis est nobis, quas cernis interlitas lacrimis: quod multis miseriarum molibus, velud gravissima sarcina aut pressura premente, depressi sumus et saecularium rerum tumultibus. (...) Et additis animabus nostris additur interea domesticae rei difficultas et disputatio diversarum discordiarum, quas seminat omnium bonorum invisor, qui rancida corda virorum inficit malitia et inter omnes homines spargit, maxime per monasticos et monachorum contubernia, et scit, quia potentes potenter tormenta patiuntur. Angit praeterea paupertas et penuria rerum temporalium et angustia cespitis ruris nostri; et infestatio regalis, quia accusamur apud eum ab his, nobis qui invident, ut quidam sapiens ait: 'Fascinatio et invidia obscurat multa bona'; similiter servitium regis et reginae, episcopi et praefecti et potestatum et comitum; quae omnia enumerare longum est, et facilius possunt mente tractari quam sermone. Additur his omnibus miseriis amissio amicorum et contribulium caterva propinquorum et consanguineorum turba. Non habemus filium neque fratrem, patrem aut patrum, nisi tantum unicum filiam penitus destitutam omnibus caris in hoc saeculo, praeter unam tantum sororem eius et matrem valde vetulam et filium fratris earum, et illum valde infelicem propter ipsius mentis et quia rex noster eius gentem multum exosam habet. Et nullus est alius, qui noster sit necessarius; sed diversis casibus transtulit illos Deus".

40 *Ivi*, n. 14, p. 262 sg.: "Et si nobis Deus dedisset, ut (...) in illas terras et in illam peregrinationem possemus pervenire, ubi habitas; et si licuisset nobis viva verba ex ore tuo audire, quam dulcia faucibus meis eloquia tua, domine, super mel et favum ori nostro! Sed quia hoc nostris meritis non meruimus, sed longo intervallo terrae marisque et multarum provinciarum terminis dividimur, tamen pro hac fiducia supra memorata notum tibi facere volumus, frater Bonifatius: quia multum temporis fluxit, ex quo desiderium habuimus, sicut plurimi ex necessariis nostris et cognatis sive alienis, dominam quondam orbis Romam peteremus et ibi peccatorum nostrorum veniam impetremus, sicut alii multi fecerunt et adhuc faciunt, et ego maxime, quae aetate provecior sum et multa pluriora in vita mea commisi et perpetravi. Et huius meae voluntatis atque propositi mihi conscia fuit Wale, abbatissa quondam mea et mater spiritalis. Et unica filia adhuc in annis juvenilibus fuit, et huius rei desiderium querere nescivit. Sed quia scimus, quod multi sunt, qui hanc voluntatem vituperant et hunc amorem derogant et eorum sententiam his adstipulantibus adfirmant: quod canones synodales praecipiant, ut unusquisque in eo loco, ubi constitutus fuerit et ubi votum suum voverit, ibi maneat et ibi Deo reddat vota sua".

41 *Ivi*, n. 27, p. 277 sg.: "Notum sit tibi, soror carissima, de illo consilio, quo me indignum per litteras interrogasti, quod ego tibi iter peregrinum nec interdicere per me nec audenter suadere praesu-

la posizione maturata: scrivendo all'arcivescovo di Canterbury, Bonifacio lo invita a proibire a donne e monache il pellegrinaggio a Roma, durante il quale molte perdono la vita, poche rimangono vergini. Non vi sono quasi città, egli aggiunge, "in Longobardia, vel in Francia aut in Gallia, in qua non sit adultera vel meretrix generis Anglorum": da ciò deriva grande scandalo per la chiesa insulare⁴². Evidentemente, su quelle lontane ed esigenti amicizie femminili, era infine prevalso un più pratico criterio di opportunità confortato dalla stretta osservanza dei canoni.

3. Il secondo esempio su cui mi soffermerò per verificare la presenza di pratiche nascoste è rappresentato dall'epistolario di Colombano⁴³, che costituisce un buon modello di varietà di interlocutori e di tonalità espressive pur nella esiguità dell'insieme: tramandate da due trascrizioni di età moderna e da nessun manoscritto medievale, di Colombano si conservano cinque lettere a lui sicuramente riconducibili, anche se altre gli sono attribuite, altre sono andate perdute ed è inoltre probabile, stante la testimonianza di Giona, che avesse scritto pure ai re merovingi Teoderico II e Clotario II⁴⁴. Quelle rimaste, sgrunate tra gli anni 596-613, sono indirizzate la prima a papa Gregorio Magno⁴⁵, la seconda ai vescovi congregati a Chalon-sur-Saône⁴⁶, la terza a un altro papa anonimo⁴⁷, la quarta ai "dolcissimi suoi figli e carissimi scolari, ai

mo. Sed, quod visum est, dicam. Si enim sollicitudinem, quam erga servos Dei et ancillas et monasterialem vitam habuisti, propter acquirendam quietem et contemplationem Dei dimisisti, quomodo debes nunc saecularium hominum verbis et voluntatibus servire cum labore et tediosa sollicitudine? Melius enim mihi videtur, si propter saeculares in patria libertatem quiete mentis habere nullatenus possis, ut per peregrinationem libertatem contemplationis, si volueris et possis, adquiras".

42 *Ivi*, n. 78, p. 354 sg. (la lettera è del 747): "Preterea non taceo caritati vestrae, quia omnibus servis Dei (...) videtur quod bonum esset et honestas et pudicitia vestrae ecclesiae et aliquod velamentum turpitudinis, si prohiberet synodus et principes vestri mulieribus et velatis feminis illud iter et frequentiam, quam ad Romanam civitatem veniendo et redeundo faciunt. Quia magna ex parte pereunt, paucis remanentibus integris. Perpaucis enim sunt civitates in Longobardia, vel in Francia aut in Gallia, in qua non sit adultera vel meretrix generis Anglorum. Quod scandalum est et turpitudine totius ecclesiae vestrae".

43 *Sancti Columbanus Opera*, ed. G. S. M. WALKER, Dublin, 1957 (*Scriptores Latini Hiberniae*, II).

44 N. WRIGHT, *Columbanus's Epistulae*, in *Columbanus: Studies on the Latin Writings*, ed. M. LAPIDGE, Woodbridge, 1997 (*Studies in Celtic History*, 17), pp. 29-92, e in particolare p. 29 sg.

45 *Sancti Columbanus Opera*, cit., ep. I, pp. 2-12, con questa formula di saluto (ep. I.1, p. 2): "Domino sancto et in Christo Patri, Romanae pulcherrimo Ecclesiae Decori, totius Europae flaccantis augustissimo quasi cuidam Flori, egregio Speculatori, Theoria utpote divinae Castalitatatis potito, ego, Bar-iona (vilis Columba), in Christo mitto Salutem".

46 *Ivi*, ep. II, pp. 12-22, con questa formula di saluto (ep. II.1, p. 12): "Dominis sanctis et in Christo Patribus vel Fratribus, Episcopis, Presbyteris caeterisque sanctae Ecclesiae Ordinibus Columba peccator Salutem in Christo praemitto".

47 *Ivi*, ep. III, pp. 22-24, con questa formula di saluto (ep. III.1, p. 22): "Domino sancto et in Christo

fratelli austeri, a tutti i suoi monaci⁴⁸, la quinta ancora a un papa, Bonifacio IV⁴⁹. Di queste cinque lettere, le prime quattro sono state redatte durante il ventennio che Colombano trascorse nel regno dei Franchi e soprattutto in Burgundia: elemento comune a queste epistole è la rivendicazione dell'ortodossia rispetto alla datazione della Pasqua secondo l'uso irlandese, derivato da san Girolamo, che confliggeva con quello dominante in Gallia e derivato da Vittorio di Aquitania. L'ultima epistola è invece da ascrivere al periodo trascorso in Italia e forse venne scritta a Bobbio: in tale epistola Colombano prendeva invece posizione sulla questione dei tre capitoli. Di recente un giovane studioso, Tommaso Leso, ha riconsiderato questo corpus epistolare notando in primo luogo come, a fronte della diffusione e dell'influenza della *Vita Columbani* di Giona, i suoi successori scelsero di oscurare le opere del santo e in particolare le lettere, che non erano più in armonia con quanto i monasteri colombaniani, riallineati sulla datazione della Pasqua, andavano sperimentando nel rapporto con episcopato, potere regio e aristocrazie⁵⁰. Vediamo allora in breve questo epistolario.